
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 42 DEL 23/04/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1272652 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 
CONTAPARTICELLE OPC 11-D GRIMM E DI N. 1 IMPATTORE N° 6 STADI ALLA 

DITTA XEARPRO SRL. CIG: Z1F2CBDCE8. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE: 
− la richiesta di approvvigionamento n. 298 – oggetto:  “Due contaparticelle OPC 11-D GRIMM 

e impattore multistadio (6 stage multistage viable impactor: BFE test EN14683)”, approvata 
dal Responsabile della Struttura SOC Stato dell’Ambiente in data 17/04/2020; 

− la relazione tecnica, allegata alla richiesta di approvvigionamento n. 298 del 17/04/2020, 
mediante la quale si è evidenziata la necessità per l’Amministrazione di procedere all’acquisto 
di n. 2 contaparticelle OPC 11-D GRIMM e di n. 1 impattore  multistadio, essenziali per 
effettuare i test dei tessuti delle mascherine, necessarie a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

 
DATO atto che nel Programma annuale 2020 e triennale 2020-2022, adottato con Decreto del 
Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019, tra l’elenco dei beni e delle attrezzature, di cui si 
è previsto l’acquisto nell’anno 2020, è presente il seguente investimento: “n.3 Spettrometro 
portatile (contaparticelle) per la determinazione real time della massa di PM e la raccolta su filtro per 
l'analisi in laboratorio”, per un importo complessivo presunto di € 46.317,00 (IVA inclusa); 
 
TENUTO CONTO che, come riportato nella medesima relazione tecnica, ARPA FVG già possiede 
due contaparticelle OPC GRIMM della versione precedente a quella della quale viene richiesto 
l’acquisto, e per questa ragione non vi saranno costi aggiuntivi legati alla nuova dotazione di 
software per lo scarico e l’elaborazione dei dati e sarà possibile utilizzare i materiali di consumo 
già in dotazione all’Agenzia (come ad esempio i filtri per il campionamento del particolato totale); 
 
CONSIDERATO che la ditta Xearpro Srl, fornitrice della strumentazione attualmente in uso, in 
seguito ad una indagine informale di mercato si è resa disponibile ad effettuare il ritiro dei due 
contaparticelle OPC attualmente in uso, applicando uno sconto sul prezzo dei nuovi 
contaparticelle OPC 11-D GRIMM; 



 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 39 del 20.04.2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e comma 
6, del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 
forniture stipulati da ARPA FVG, ad una procedura volta all’affidamento della fornitura di n. 2 
contaparticelle OPC 11-D GRIMM e di n.1 impattore multistadio, mediante TD Mepa n. 1272652 
espletata con la ditta XearPro Srl; 
 
VISTA l’offerta pervenuta pari a complessivi € 31.065,00 (IVA esclusa), così dettagliata: 
− n.2 OPC 11 D SET. Spettrometro portatile ad alta precisione (diffrazione laser, OPC optical 

particle counter), importo complessivo €  30.510,00 (IVA esclusa); 
− n. 1 impattore n° 6 stadi (Microbial Viable Sampler), importo € 6.567,00 € (IVA esclusa); 
− permuta con ritiro dell’usato (n. 2 OPC 11E), importo – 6.012,00 € (IVA esclusa);  
 
DATO atto che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 €, per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 
e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO atto, altresì, che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione 
Contrattuale è il dott. Fulvio Stel; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  
 

1) di affidare la fornitura di n. 2 contaparticelle OPC 11-D GRIMM e di n. 1 impattore n° 6 
stadi (Microbial Viable Sampler) alla ditta Xearpro Srl, avente sede legale in Via delle 
Primule 16 - 20815  Cogliate (MB), per l’importo complessivo di €  31.065,00 (IVA esclusa);    

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 42 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 23/04/2020 13:25:49
IMPRONTA: 1BD912CF862FC0AE82B8394D693E7859D3B7317EB2051BCA1CC740A8282780C7
          D3B7317EB2051BCA1CC740A8282780C7FC6FAA4957262E337E0EFD1965BA0ECD
          FC6FAA4957262E337E0EFD1965BA0ECDDF0C2FDEAEA8301272A4F21F1EA2E5B5
          DF0C2FDEAEA8301272A4F21F1EA2E5B5B218B86A4F717229CBC18804330B3D88


